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“~ HYRJE

Njé mjedis i shéndetshém, pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike dhe pérdorimi racional i burimeve
té rinovueshme té energjisé jané rezultate gé shoqgéria pérpiget t'i arrije, si rezultate pozitive pér
mbijetesén e njerézimit. Qeverite, shogerité ekonomike, organizatat mjedisore dhe té shogérisé civile né
mbaré boten jane vetém disa nga aktoret e pérfshiré ne luftén kundér kércénimeve globale si shkaterrimi
I mjedisit, ndotja e tokes, e ujit dhe e ajrit, etj. Krijimi i njé strategjie té suksesshme afatgjaté dhe i zgjidhjeve
efektive mundésohet vetém me veprim sistematik gé pérfshin njé séré pjesemarrésish dhe procesesh.
Procesi i edukimit, pér mendimin toné, éshté procesi ky¢ dhe mjeti mé i réndésishem né kujdesin
gjithépérfshirés dhe sistematik t&€ mjedisit dhe né veprimin kundér pasojave negative té ndryshimeve
klimatike, dy temat kryesore gé jané me interes pér keté hulumtim. Qé ai proces té jete i suksesshem,
nevojitet pérfshirja e té gjithé aktoréve, duke filluar nga institucionet si Ministria e Arsimit dhe Shkences,
Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, Ministria e Punés dhe Politikes Sociale nga njera ané dhe stafi i
institucioneve parashkollore (drejtorét, kujdestarét dhe edukatoret e kopshteve), femijét parashkolloré,
prindérit, pushteti vendor, bashkité, shogéria civile dhe publiku i gjeré nga ana tjeter.

Por pérfshirja éshté vetem e nevojshme, por jo njé kusht i mjaftueshem pér sukses. Qé strategjia pér
kujdesin dhe mbrojtjien e duhur té mjedisit té jeté e suksesshme dhe pér veprim kundér pasojave té
démshme té ndryshimeve klimatike, edukimi gé éshté baza e kétij veprimi duhet té keté kapacitete té
pérshtatshme, cilésore, té mjaftueshme dhe pérkatése. Mbi té gjitha, kjo u referohet burimeve mésimore
(tekste, manuale, libra me figura, video dhe audio incizime, etj.) gé ofrojné zgjidhje té gatshme, aktivitete
meésimore dhe jashtéshkollore pér tema me interes gé mésuesit mund té marrin dhe aplikojné né kopsht
oborri i tij ose mé gjere, dhe/ose ofrojné modele pér pérgatitien e aktiviteteve mesimore dhe
jashtéshkollore gé veté mésuesit mund t'i organizojné dhe zbatojné me femijét e grupit té tyre dhe me
nxenéesit. Mé e réndésishmja, kurrikulat, temat, pérmbajtjet dhe aktivitetet duhet té ofrojné njé mundesi
cilésore pér té fituar vetédije dhe njohuri, té cilat te fémijéet parashkolloré do té jené themeli pér
pérmirésimin e mevonshém té personaliteteve té tyre personale dhe profesionale té ndérgjegjshme, té
ndergjegjshme dhe aktive.
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Né kété kontekst, supozimi fillestar gé nis nga ky hulumtim éshté se kurrikula e zhvilluar nga Ministria
e Arsimit dhe Shkencés dhe Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, ofrojné udhézime, propozime dhe pérmbajtje
té caktuara né fushén e ndryshimeve klimatike, mjedisit dhe gjithashtu pérmbajné aktivitete né
mbéshtetje té€ edukimit né temat e dhéna dhe jané njé mundési pér té fituar aftési té gjelbra. Megjithaté,
lloji, shtrirja dhe cilésia e pérmbajtjeve té dhéna dhe vecanérisht sasia, shtrirja, shuméllojshméria e
burimeve mésimore té nevojshme pér realizimin e aktiviteteve mésimore dhe jashtéshkollore té ofruara
nga kéto programe jané ende té uléta. Analizat e méparshme té késaj teme kané treguar se brenda arsimit
parashkollor, ekziston njé cekuilibér midis prevalencés sé ulét té céshtjeve mjedisore dhe mungesés sé
temave gé lidhen me ndryshimet klimatike (Polenakoviq, 2020), né nivelin e arsimit fillor, programet jané
té vjetruara, dhe pérfagésimi, vecanérisht né teméen e ndryshimeve klimatike, pothuajse nuk ekziston
(Jovanovska, 2020). Gjithashtu, pérfshirja e kétyre pérmbajtjeve né arsimin formal éshté e segmentuar, né
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lende te vecanta, pa ndérlidhje apo korrelacion te tyre. Dhe vellimi i burimeve mesimore te zhvilluara deri
tani péer realizimin e tyre eshté shumé i vogel.

Analiza e pérfagésimit té temave pér ndryshimet klimatike dhe mjedisin, do té ndihmojé né krijimin
e burimeve didaktike moderne, cilésore dhe pérkatése pér aktivitete mésimore (ekstra) népérmjet
zbatimit té té cilave féemijét parashkolloré do té kené mundésiné teé fitojné jo vetém njohuri té dobishme
per tema me interes global mjedisor, si: mjedisi, ndryshimet klimatike, energjia e rinovueshme, ciklizmi si
alternativé e gjelbér, por gjithashtu do té kené mundésiné té pérfshinen né aktivitete/veprime gé
permbushin gellimin e pérgjithshém - nje jete me té shendetshme nepérmijet rritjes sé ndergjegjéesimit
dhe pjesémarrjes ne ruajtien e njeé mjedisi me té shéndetshem dhe permes reduktimit t& ndikimeve. té
ndryshimit te klimés.

Seé fundi, arritja e ketij gellimi éshté né sinkron me "Programin pér promovimin e edukimit mjedisor
dhe ndryshimeve klimatike" té zbatuar nga UNICEF-i me mbéshtetjen financiare té Agjencisé Suedeze pér
Bashkepunim Ndérkombetar péer Zhvillim (SIDA).

Objektivat e projektit pérfshijné mbéshtetjen péer zhvillimin e arsimit né fushén e mjedisit dhe ndryshimeve
klimatike, pér té krijuar njeé mundesi dhe pér té ndértuar kapacitete me ndihmen e té cilave me te rinjte
dhe té gjithé gytetarét do té jené né gjendje té pérballojné mé me sukses sfidat e ndryshimeve klimatike.
dhe mé me sukses té kujdeset dhe té mbrojé mjedisin, né ményré ge fémijéve té moshés parashkollore
t'u ofrohen mundési pér té€ mésuar permes aktivitetit / veprimit dhe pérfshirjes sé komunitetit, gjé gé do
té coje ne zhvillimin e individéve te pergjegjshem mjedisor dhe shogéror.

Kjo do té arrihet nepérmjet nje analize te detajuar te kurrikulave, kurse rezultatet e analizes do te
perdoren pér te zhvilluar burime té péershtatshme per mésimdhénie dhe aktivitete jashteshkollore ne
lidhje me mjedisin dhe ndryshimet klimatike, te cilat do té mbéshtesin péerpjekjet e Ministria e Arsimit dhe
Shkencées dhe Byroja péer Zhvillimin e Arsimit dhe UNICEF pér te krijuar programe dhe burime ciléesore
arsimore né fushat e interesit.



~¢ KORNIZA METODOLOGJIKE

Né meényré gé té sigurohet informacion cilésor i nevojshem pér
zhvillimin e ardhshem té burimeve pér aktivitetet mésimore dhe pér
kurrikulat mé cilésore né fushén e ndryshimeve klimatike dhe
mjedisit, pyetja kéerkimore e nisur nga ekipi Eco Logic eshté si me

poshté: “Cili éshte pérfagésimi i ndryshimeve klimatike dhe ¢éshtjeve _'_

mjedisore né kurrikulat dhe praktikat né institucionet arsimore 0 -

parashkollore? - -
O :

Procedurat e pergjithshme pér mbledhjen e té dhénave té kerkuara me ndihmen e té cilave duhet té
pércaktohet pérfagésimi i temave me interes jané si mé poshté:

a) ldentifikimi i burimeve té temave mésimore-edukative, pérmbajtjeve dhe aktiviteteve né fushén e
edukimit mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin, te cilat jané née dispozicion dhe pérdoren ne
institucionet e zhvillimit dhe edukimit té fémijérisé sé hershme.

b) Identifikimi i temave, pérmbajtjeve dhe aktiviteteve specifike gé lidhen me temat me interes, dhe
gé gjenden né burimet e identifikuara, por edhe aktivitete gé zbatohen jashté atyre té parashikuara
nga programi.

Lidhur me pyetjen e paré kérkimore (burimet e veprimtarive mésimore né lidhje me temat me
interes), ekipi i Eco Logic identifikon burimet e méposhtme té burimeve mésimore:

a) Standardet e zhvillimit t& fémijérisé sé hershme dhe Programi i mésimit dhe zhvillimit té Hershem
té zhvilluar nga Ministria e Punes dhe Politikes Sociale, dhe
b) Programet vjetore té kopshteve dhe gendrave té zhvillimit té fémijérisé sé hershme.
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c) Pér té plotésuar tabloné e edukimit pér ndryshimet klimatike dhe mjedisin gé organizohet dhe
zbatohet né institucionet e zhvillimit té fémijérisé sé hershme, éshté realizuar njé pyetésor elektronik
me punonjesit e institucioneve té arsimit parashkollor.

Pas pércaktimit t&€ burimeve kryesore potenciale té té dhénave té kérkuara (tema mésimore,
pérmbajtje dhe aktivitete nga temat me interes), pérmes pérpunimit cilésor (shqyrtim dhe lexim té ploté),
u bé nje analize e permbajtjes sé kurrikulés:

a) Té identifikojé géllimet, temat dhe pérmbajtjen gé lidhen me ndryshimet klimatike dhe temat
mjedisore.

b) Té identifikojé aktivitetet e propozuara si instrumente pér realizimin e kétyre temave dhe
gellimeve,

c) Té identifikojé kontekstin mé té gjeré né té cilin shfagen temat e interesit.

Pyetjet specifike me ndihmén e té cilave jané marré té dhénat e kérkuara jané keto:

a) Cilat tema dhe pérmbajtje né fushat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit jané pjesé e kurrikulés
parashkollore?

b) A ka tema té tjera mjedisore né ato programe dhe si lidhen ato me fushén e mjedisit dhe té
ndryshimeve klimatike?

c) Cilat aktivitete mésimore dhe jashtéshkollore propozohen né programet me ndihmén e té cilave
duhet té realizohen temat dhe pérmbajtjet e parapara nga fusha e mjedisit dhe ndryshimeve
klimatike?

d) Cilat jané burimet e kétyre aktiviteteve dhe cilat institucione dhe organizata té tjera pérvec
ministrive kompetente dhe Byrose per Zhvillimin e Arsimit kane marre pjesé ne pergatitjen e mjeteve
pér aktivitete (ekstra) meésimore né fushén e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike?

e) A ka burime té tjera aktivitetesh dhe cilat jané ato?



Duke pasur parasysh se keto burime nuk jané te vetmet gée pérdoren nga edukatoret e institucioneve
parashkollore, nga njera aneé, dhe nga ana tjetér, nevoja pér té shqyrtuar né ményre cilésore pérvojat,
opinionet dhe pikepamjet e tyre né lidhje me temén e edukimit mbi ndryshimet klimatike dhe per te
siguruar burime me té mira didaktike per te, éshté zhvilluar dhe zbatuar njé pyetésor, géellimi kryesor i te
cilit éshté mbledhja e té dhénave né lidhje me céshtjen e pérgjithshme “Cfaré pérvojash, géndrimesh,
nevojash dhe rekomandimesh kané edukatoret e kopshteve lidhur me temat dhe aktivitetet mesimore née
fushén e edukimit mjedisor né pérgjithési, por edhe mé konkretisht, pér edukimin pér ndryshimet
klimatike dhe mjedisin?

Mé poshté jepen rezultatet e analizés tekstuale té programeve té identifikuara dhe analiza e pérmbajtjes
se tyre.



~s PROGRAMET MESIMORE DHE EDUKATIVE KUSHTUAR EDUKIMIT PARASHKOLLOR

PROGRAMI | MESIMIT DHE ZHVILLIMIT TE HERSHEM.

Programi pér mesim dhe zhvillim té hershém | Ministrisé sé Punés dhe Politikes Sociale percakton
njé séré synimesh té pérgjithshme dhe specifike pér mésimin dhe zhvillimin e hershém brenda té cilave
zhvendosen disa tema mjedisore. Te bashkangjitura jane néngellimet, periudhat e zhvillimit dhe aktivitetet
e propozuara gé lidhen me temén e pérgjithshme té ekologjisé né ményré gé té ofrohet njé pasqyré e
fokusuar e temave dhe aktiviteteve mjedisore té pérfagésuara, dhe né kété ményré té jepet njé pasqyré
me e qarté nése dhe né c¢faré mase jané temat e perfagesohen ndryshimet klimatike dhe mjedisi.

Periudha e
Subjekti zhv“.‘limit Aktivitet i sugjeruar
4-5 Feémijét té eksperimentojné me tokén, ujin, rérén, pélhurén etj. dhe té
bisedojné me edukatoren se ¢faré dhe si béné, zbuluan, mésuan.
Edukatorja thekson ndryshimet né ményrat e perdorimit té femijéve
Kuriozitet dhe né eksperimentim dhe zbulim.
iniciativé
5-6 Eksploroni rerén, ujin, ajrin, letrén, pelhurén, magnetin, etj.
Logjika dhe te 4-5 Aktivitete né té cilat mblidhet mbeturinat e letrés me fémijét dhe
menduarit pérdoret pér te beré digka sipas ideve gé propozohen bashkerisht.




3-4 Vizita dhe mésimi né natyreé, gé shogérohet me nje bisedé pér
insektet, kafshét, njerézit né vend, karakteristikat e tyre té dukshme.
Aktivitete me karakter ekologjik (aksione pér pastrim, riciklim, kujdes
té biméve dhe mjedisit - kéndi i kopshtit etj.).

-Pérdorimi i dramatizimeve me mesazhe ekologjike.

4-5 Vizita dhe mésimi né natyré duke folur mbi insektet, kafshét, njerézit
né vend, karakteristikat e tyre te dukshme. Pjesémarrja né aktivitete
te natyrés ekologjike. Material i ricikluar ose material i papéerdorshem
por i sigurt.

Njohja dhe kup-
timi i mjedisit - Bérja e njé kalendari té natyrés dhe futja e ngjarjeve dhe situatave té
pérditshme né té, biseda rreth kalendarin.

5-6 Aktivitete né té cilat fémija eksploron vetité e ujit, ajrit, zérit, tokés, drités,
shétitjet, vizitat dhe mésimet né natyré duke folur pér insektet, kafshét,
bimeét dhe njerézit né vendbanimin, karakteristikat e tyre t& dukshme et;.

- Aktivitete kérkimore mbi pjesét, pérfitimet, ciklin e rritjes dhe zhvillimit,
mbjelljen dhe kultivimin e biméve.

Merr pjesé né aktivitete pér ruajtjen e mjedisit, bisedon, shpjegon nevojén
pér sjellje té pérgjegjshme.

Aktivitete pér shprehi krijuese té fémijés népérmjet materialit té ricikluar
ose té papérdorshém, por té sigurt.

Fémija merr pjesé né aktivitete té natyrés ekologjike.
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Art 5-6 Le té kompozojmé: “Eko himniyné". Né nje tekst té shkurtér, femijet
shpikin njé melodi té zakonshme gé regjistrohet dhe mé pas regjis-
trohet me nota. Lojéra dhe aktivitete né té cilat béhen instrumente

dhe trokitje t& ndryshme me gota kos dhe fara drithi, kambana nga
topi dhe shishe, bilbila hga pemét et}

- Me instrumentet prej materiali natyral, femijét luajné kéngét: "Mbill
njé peme’; "Lepuri né qytet”, “Ruaj natyrén” etj.

Tabela 1. Pasqyré e aktiviteteve mjedisore té€ propozuara né programin e meésimit dhe zhvillimit té
hershem.

Nga tabela shihet se disa nga aktivitetet e propozuara jané né fakt udhézime te pérgjithshme pér méenyrén
e kryerjes sé aktiviteteve té caktuara (eksperimentimi i tokés, biseda pér natyrén), pa dhéné njé strukturée
baze té vete aktiviteteve dhe organizimit té tyre. Megjithaté, aktivitetet jane té shuméllojshme (bisedé,
vézhgim, kontakt direkt) dhe shkojné né favor té krijimit t& njohurive bazé dhe ndérgjegjesimit per
natyren/mjedisin e gjallée dhe mbrojtjen e tij, bazé mbi té cilen njohurité dhe aftesité e gjelbra mund te
pérmirésohen né té ardhmen. Asnjé nga aktivitetet e propozuara nuk ka té bgjé me temen e ndryshimeve
klimatike, shumica e tyre kané péer gellim njohjen e pérgjithshme té femijéve me mjedisin dhe peér té rritur
ndérgjegjesimin péer nevojén e mbrojtjes se tij.

Mund té thuhet se pér shkak té natyrés sé tij normative, pra pér té pércaktuar gellimet dhe
udhézimet e pérgjithshme té propozuara pér pérmbushjen e tyre, veté programi nuk éshte cilesi, e
ndoshta as burim i pérshtatshém aktivitetesh ne fushén e edukimit pér ndryshimet klimatike dhe mjedisi.
Udhézime té tilla specifike pér hartimin dhe organizimin e aktiviteteve pér realizimin e géllimeve té
pércaktuara, vecaneérisht ato né fushén e edukimit péer ndryshimet klimatike, mjedisin dhe ekologjiné née
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pergjithési, nuk mund té gjenden né Udhézimet pér pérdorimin e aktiviteteve te programit per mesimi
dhe zhvillimi i hershém pér Péervetésimin e shprehive té shéndetshme té jetesés dhe sjelljes sé sigurt te
fémijét parashkolloré né institucionet e kujdesit dhe edukimit té fémijéve. Por ato nuk mund té gjenden as
ne Udhézimet péer zbatimin e programit per mesim dhe zhvillim té hershém dhe arritjen e standardeve per
meésim dhe zhvillim té hershém népérmjet pérfshirjes sé lojérave tradicionale né institucione. Shembuj té
aktiviteteve specifike né fushén e edukimit mjedisor mund té gjenden né programet e veté kopshteve, si
dhe né informacionin vizual té€ aktiviteteve té realizuara né faget e internetit té disa prej kopshteve. Vlen té
merret ne konsiderate mundésia ge numri i kopshteve ge kryejné aktivitete te tilla dhe té ngjashme te jete
me i madh, por péer shkak té mungesés sé fages né internet apo pér shkak té mosazhurnimit té tij, nuk ka
te dhéna pér ngjarje te tilla.

PROGRAMET E KOPSHTIT

Nga ueb-faget e analizuara té shtaté cerdheve té Shkupit dhe té dy kopshteve té Kumanovés, mund té
konstatohet se aktivitetet me te shpeshta jane ekspozitat artistike, ngjarjet - ngjarjet gé shénojne ditét
botérore té pranverés, ekologjisé, ujit etj., aksionet pér mbjellje dhe pastrim. dhe fig. Mé poshté jané
shembuj té aktiviteteve teé tilla:

321 JUGD Koco Racin, Shkup me shpesh organizon aktivitete artistike dhe ekspozita pér té rritur
ndérgjegjésimin e fémijéve pér réndésiné e ujit, natyrés dhe ekosistemit. Ngjarjet e méposhtme jané
renditur gjithashtu: Ogeanet tona, e Ardhmja jone, Dita Botérore e Ogeaneve, Ogeanet jané zemra e
planetit tong, Péer té mbrojtur mjedisin, Ne nuk kemi planet rezerve, Dita e Planetit Toke, Shtresat e tokes,
Mbjellja, Dita e Pranverés dhe Dita e Ujit.
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- ——— s



Né ményre té ngjashme, Lule te gezuara organizon ngjarje/aktivitete ge shenojne ngjarjet ge kané te bejné me
temén e ekologjisé si Dita e Tokes, ekspozita artistike, aksionet e mbjelljes
https:./”/www.yveselicvetovimk/index.php/nastani/4-5 , punétorité e riciklimit
https.//www.yveselicvetovimk/index.php/nastani/reciklirame-so-imaginacija, Dita ndérkombétare e pranverés
dhe ekologjise, pranveres dhe ekologjise.

Dita Ndéerkombeétare e Ujit https:/www.eselicvetovimk/index.php/nastani/2021

Ngjarjet e dites sé ekologjise https./”/www.13noemvrimk/aktivnosti/1112 ekspozita per Ditén e Tokes
Mbledhjen e mbeturinave, pastrimin, veprimet e grumbullimit t&€ mbetjeve, duke vizituar vendet me interes,
Dita Botérore e Mjedisit https./www.gradinkabubamara.org.mk/aktivnosti/1276 ,

Réndésia e energjisé pér boten e gjallé https:/www.gradinkabubamara.org. mk/aktivnosti/1334

Ekspozite mbi ujin dhe zhvillimin e gendrueshem https:./www.gradinkabubamara.org.mk/aktivnosti/1329 .
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Kopshti Buba Mara nga Kumanova organizon Ekspozite per dekompozimin e mbeturinave
https:./”/www.gradinkabubamara.org. mk/aktivhosti/1269

biodiversiteti https.”/www.gradinkabubamara.org.mk/aktivnosti/1307,

shpérndarja e ujit https./www.gradinkabubamara.org.mk/aktivnosti/1245 ,

shfrytézimi racional i energjise et;.

BURIME TE TJERA TE AKTIVITETEVE

Numri i sakté dhe diapazoni i burimeve té zhvilluara ose té pérshtatura deri me tani péer aktivitetet e lidhura
me parashkollorin gé lidhen me edukimin mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin pér moshén
parashkollore nuk mund té pércaktohet pér shkak te mungesés se njé regjistri/arkivi gendror té te
dhénave peéer burimet dhe aktivitetet e kesaj. natyra e zhvilluar né kuadér té projekteve té zbatuara nga
organizata jogeveritare, organizata té shogerise civile apo grupe gytetaréesh.
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Nga njéra ane, ekzistojne disa regjistra te organizatave jogeveritare

https.//www.nvosorabotka.gov.mk/?qg=node/43 , pastaj
https./”/www.nvosorabotka.gov.mk/?g=node/49 si dhe https:.//nevladini.skopje.govmk/,

por ato ofrojné té dhéna administrative (emri i organizatés, sektori i operimit, adresa, etj.), por jo njé listé e
detajuar e projekteve dhe aktiviteteve té zbatuara brenda tyre gé mund te jené relevante pér kete ose disa
kérkime té ngjashme. Nga ana tjetér, né fagen e internetit t& Agjencisé Kombétare Erasmus renditen té
gjitha projektet e dhéna, pérfshiré ato né fushén e ekologjisé dhe arsimit https./www.na.orgmk/results/
por nuk jepet asnjé informacion shtesé né lidhje me té dhénat e kérkuara, pérvec emrit té organizatés gé
ka marre grantin dhe emrit té projektit. Duke marrée parasysh kété problem, ekipi i Eco Logic vendosi té
pérpiget té marré informacionin e nevojshém (aktivitete mésimore dhe jashtéshkollore né fushén e
edukimit pér ndryshimet klimatike dhe mijedisin) népérmjet pyetésorit elektronik té realizuar me
edukatoret dhe infermieret nga disa kopshte né Shkup dhe né territorin e shtetit toné.

Nga sa mé sipér mund te konkludojmé se programi per mesimin dhe zhvillimin e hershem vendos
standarde pér pérvetésimin e njohurive dhe aftésive dhe jep udhézime té pérgjithshme pér zhvillimin e
aktiviteteve specifike gé do té ndihmonin, por nuk éshté burim i aktiviteteve te tilla. Sipas keérkimit tone,
nuk ka asnjé libér shkollor apo manual zyrtar pér metodat dhe aktivitetet e mésimdhénies né fushén e
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike té destinuara ekskluzivisht per moshen parashkollore. Veprimtarite e
realizuara ne mbéshtetje te ketij lloj edukimi brenda institucioneve parashkollore burojné nga programet
mesimore-edukative té kopshteve, subjekt i variacioneve lokale (ka dallime né organizimin e aktiviteteve
Jo vetem midis kopshteve por edhe ndermjet ambienteve gé jané pjese pérbéerese e nje kopshti me disa
degé té té njéjtit kopsht), ose jané rezultat i njé nisme individuale. Temat mé té zakonshme té aktiviteteve
té organizuara ne kopshte jane ekologjia, uji, mbjellja/rritja, riciklimi, mbetjet. Lloji mé i zakonshém |
aktiviteteve jané ekspozitat dhe shfagjet e artit, dhe né njé masé mé té vogél jané aktivitetet né terren si
pastrimii oborreve, mbjellja e luleve te reja dhe biméve te uléta, té organizuara kryesisht me rastin e Dités
sé Tokés dhe Dités sé Ekologjiseé. Me fjalé té tjera, nuk ka burime pér aktivitete, dhe aktivitetet jané
sezonale, me njé gamé té vogéel dhe shuméllojshméri té pamjaftueshme. Megjithaté, duhet té merret
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parasysh mundesia e ekzistencés se burimeve jozyrtare te mjeteve dhe veprimtarive mesimore, te krijuara
nga punonjesit ne kopshte me iniciativen e tyre, si dhe me iniciativén e organizatave gé operojné ne
fushéen e edukimit mjedisor, té cilét kané organizuar aktivitete gé rezultojne ose né kapacitete (kryesisht
aftési té fituara pérmes seminareve) pér organizimin e edukimit mbi temat mjedisore, ose njé séré
burimesh dhe/ose aktivitetesh ge jané vené née dispozicion té punonjesve té arsimit teé institucioneve
parashkollore.

~s PYETESOR

METODOLOGJIA E PRODHIMIT DHE SHPERNDARJES

Pér té identifikuar pérfagésimin e temave me interes dhe pér té regjistruar mendimet, pérvojat, nevojat
dhe rekomandimet e méesuesve te kopshteve ne lidhje me edukimin mjedisor, me nje theks te vecante né
edukimin mjedisor dhe ndryshimet klimatike, ekipi Eco Logic zhvilloi nje pyetesor elektronik Edukimi mje-
disor dhe ndryshimet klimatike i cili u shpérnda ne periudhén 26 korrik deri mée 3 gusht 2021 me ndihmeén
e rrjetit té bashképunétoreve te organizatés Eco Logic. Pyetesori permban 31 pyetje, te ndara ne pese
pjesé (pyetje demografike, njohja dhe pérfagéesimi i temave, veprimtarité mesimore, burimet mésimore
dhe burimet e burimeve mésimore). Cdo seksion pérmban njé kombinim té pyetjeve t& mbyllura (pér té
matur frekuencén e pérgjigjeve) dhe pyetje té hapura pér té fituar njohuri té thelluara, pérkatése né temat
me interes. Pyetésori u plotésua nga 39 té anketuar, pergjigjet e te cileve jané dhené me poshteé:



REZULTATET

TE DHENAT DEMOGRAFIKE

1. 100% e té anketuarve jané té punésuar né
kopshte shtetérore,

2. Shumica e té anketuarve jané edukatore
né kopshtet e Shkupit, 23, ndérsa 16 té tjera
jané nga Negotino, Prilepi, Velesi,
Ceshinové-Oblesheve, Kocani.

3. Shumica e té anketuarve punojné me femijé nga 5
deri né 6 vjec, 16 edukatore, 10 punojné me femije
nga 4 deri né 5 vjeg, 7 edukatore me fémije nga 3 deri
né 4 vie¢ dhe 6 me femie nga 2 deri né 3 vjec.
Domethéné, rezultatet e fituara mbi tée gjitha |

referohen punés me feémijét nga 4 deri né 6 vjecg.
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NJOHJA DHE PERFAQESIMI | TEMAVE

Edukatorét njihen mé miré me temat e méposhtme:

NDOTJA E UJIT DHE AJRIT

por mé pak me temat e mbetjeve, energjisé sé rinovueshme.

mendojné se i njohin miré temat e ndryshimeve
/ klimatike dhe mjedisit

mendojné se i njohin né menyre té
perkryer keto tema

\; Te anketuarit e mbetur nuk iu péergjigjen pyetéesorit.
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Interpretimet e edukatoréve pér termin mjedis dominohen nga kuptimi i fenomenit si njé mjedis né
té cilin jetojné njeréezit dhe speciet e tjera bimore dhe shtazore, kurse pér edukim mjedisor nénkuptojne

informimin, ndérgjegjésimin dhe rrénjosjen e emocioneve pozitive dhe dashurise sé fémijéve pér
mjedisin.

Kuptimi i fenomenit té ndryshimeve klimatike tek te anketuarit léviz nga njé kuptim specifik i bazuar
né disa aspekte (shkaget, manifestimet, rezultatet) e ndryshimeve klimatike deri te gjetjet e pérgjithshme
péer rendésine e ketyre ndryshimeve, por edhe pér rendéesiné e ndryshimeve te tilla. per jetén e njeriut.
Ndryshe nga pyetja e méeparshme, numri i pergjigjeve né kéte pyetje eshté shumé me i vogel, gjé gé
tregon potencialisht njohje té pamjaftueshme mbi temén e ndryshimeve klimatike.

Pérfagésimi i pérmbajtjeve dhe temave ge lidhen me fushat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisin
ne praktike:

mbrojtja e natyrés | 98 %

mbetjet | 82 %
ndotja e ajrit | 45 %

efikasiteti i energjisé | 36.7 %

burimet e rinovueshme té energ [ISINEcK A
| 23.2 %

dhe né njé masé meé té vogél, nén 10%, zhvillim i géndrueshém dhe transport i gendrueshéem.
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Pérfagésimi i temave pér ndryshimet klimatike
dhe mjedisin né kurrikulé:

2.56% ‘
35.9%
1%
51.2% >
mé shumé se mjafton
mjaftueshem e pamjaftueshme
pak

Pérfagésimi i temave mbi ndryshimet klimatike
dhe mjedisin né praktiké

mjaftueshém

Dinamika e organizimit té aktiviteteve né temat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit:

dy heré né muaj

20
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AKTIVITETET

Lloji i aktiviteteve té organizuara mé shpesh né mbéshtetje té edukimit né fushat e ndryshimeve
klimatike dhe mbrojtjes sé mjedisit:

eko-aksionet realizimi i eksperimentet kérkime dhe
(pastrimi dhe vizatimeve, krijimi i punétori
grumbullimi i tregimeve dhe

mbetjeve) objekteve

Aktivitete té tjera té organizuara nga edukatorét:

Bérja e artikujve nga ené letre higjienike, shishe mbjellje kompostim | ndarje
plastike, tapa dhe tuba | mbetjesh
grumbullim ) shénimi i ditéve té ekologjisé seminare me _ )
baterish ekopatrullé dhe mjedisit prindérit eksperimente pér
avullimin e ujit
punétori krijuese né té cilat punimet artizanale béhen veprime ekologjike pér
nga materiali natyror mbledhjen e vajit té rafinuar |
eksperimente pér ndotjen e
iniciativa ekologjike pér duke béré objekte dhe lodra nga ajrit él)he ményr:;)t e kursiJmit ta
pastrimin e mjedisit té afért materiali natyror

energjisé elektrike dhe ujit

21
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Burimi mé i zakonshém i aktiviteteve:

materialet e marra
nga organizata
té ndryshme

veté mésuesi | 87,7 % 23,07 %

materialet e
krijuara né kuadér
té njé projekti té zbatuar | 48,7 %

A keni kryer ndonjé aktivitet: po | 82% jo | 18%

Veprimtarité e realizuara

w Grumbullim i letrés sé vjetéer dhe materialeve té mbeturinave,

w Aktivitete dhe eksperimente me ujin, pér garkullimin e ujit né natyré, mbjelljen e farave dhe
vézhgimin e tyre gjate rritjes dhe zhvillimit té plote nga kokrra né bimé;

Burimet e rinovueshme té energjise dhe prodhimi i karuselit;

Pastrimi i oborrit etj.;

Mbledhjen e kapakéve plastike;

Mbledhja e letrave té vjetra, mbjellja e peméve dhe luleve né oborr dhe né zonén pérreth.
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FARE X%

LI N ONE B N SNE ONR O

Bérja e lodrave edukative;

Vizita né njé impiant trajtimi;

Eko-kopshti né kopshtin toné;

Mbillni njé peme gjeneruese;

Riciklimi i mbeturinave, sfilata nga materiali i ricikluar;
Pjesémarrja né eko-evente.

Dita pa making;

Punétori artistike;

Java e fémijéve;

Dita eko;

Promovimi i eko-argétimit né natyré,;

Festimi i dites sé ushgimit té shendetshém;

Aksioni i pyllézimit;

Grumbullimi i mbeturinave té baterive;

Duke shénuar Ditén Botérore té Efikasitetit Energjetik, Dita e Pranverés, Dita e Ekologjisé dhe Dita
Botérore e Mjedisit.

Kush mori pjesé né aktivitetet:

_ vetégeverisja vendore | 17.95 %

- pérfagésues té organizatave jogeveritare, shogatave civile | 102 %
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Bashképunimi me komuneén:

jo

e mjaftueshme

A mendoni se kéto aktivitete dhe shtrirja dhe intensiteti i tyre i realizimit jané
aktualisht t& mjaftueshém pér té rritur ndérgjegjésimin, pér té informuar dhe jo | 59% po | 41%
pérfshiré fémijét/nxénésit pér t'u kujdesur né ményré aktive pér mjedisin?

Aktivitete shtesé gé duhet té zbatohen pér té arritur géllimet

Té organizohen trajnime, seminare pér edukatoret

L _ e kopshteve né ményré gé pérvojat dhe njohurité
Punétori dhe veprime pune. e fituara té shkémbehen me kolegét, fémijét dhe

prindérit e tyre.

Pjesémarrja aktive e prindérve dhe fémijéve sé bashku
né aksionet mjedisore. Aktivitete ku fémijét mund té
shohin, ndjejné, eksplorojné. Edukimii ploté i stafit né
kopshte, prindérve, komunitetit.

Edukimi i ploté i stafit né kopshte, prindérve,
komunitetit.

Organizimi i hapésirés né kopshte pér kryerjen e eksperimenteve, vézhgimit dhe kérkimit, salla lojérash
té hapura ku do té shfagen eksperimente né té cilat mund té pérfshihen edhe veté fémijét, eko-karvani,
eko-shfaqgje, punétori, pérfagésim mé i madh i aktiviteteve té tilla dhe mé shumé materiale pér puné.
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BURIMET E MESIMDHENIES

A ka kopshti juaj burime adekuate (manuale aktivitetesh, revista, materiale, lojéra, vegla, modele,
pajisje, arkiv aktivitetesh) pér té zhvilluar aktivitete me temén e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike?

«5‘(\\“'“é pa\<

Cfaré burimesh pérdorni pér té krijuar dhe organizuar aktivitete mjedisore dhe
té ndryshimeve klimatike?

internet | 74.35 %
kurrikula | 35.9 %

w 24. Emri i burimit: Libra me figura OXO, ka regjistruar pérmbajtje né YouTube pér kéto tema,
Pinterest, Facebook, faget e kopshtit ose faget e pavarura, libra me figura nga kopshti “Njeriu gé
vodhi diellin”, Dad's Lab, www.fao.org, libra me figura pér kéto tema nga “Prosvetno delo”, revista pér
fémijé “Smile”, faqja e GLOBE.
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Sa té disponueshme jané kéto burime: Sa jané té mjaftueshme burimet e
disponueshme pér realizimin e edukimit
mjedisor dhe ndryshimeve klimatike?

ne zakonisht e gjejmé veten
pjesérisht

nje pjeseé e vogel pieserisht

Té anketuarit e tjeré nuk iu pérgjigjen pyetesorit

Cfaré burimesh shtesé mendoni se nevojiten pér realizimin e mésimdhénies moderne dhe cilésore né
temat e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike? Cfaré duhet té prokurohet shtesé, pér té krijuar, pér té
menduar?

w Krijimi i njé gendre kérkimore natyrore té pajisur me mjete péer kerkime dhe eksperimente. Stuart
Kolhagen éshté profesor i shkencave natyrore dhe si ekspert ne kété fushé, ai ishte pjesé e njé reforme
arsimore gé pérfshinte trajnime me mésues dhe mentoré. Nevoja pér njé reformé té tillé, vecanérisht
né Magedoniné e Veriut, éshté e madhe dhe kjo strategji promovon njé grup té ri aftésish, si té
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menduarit kritik dhe zgjidhja e problemeve gé lidhen me aftésité e shekullit té 21-té. Kéto seminare,
me Kolhagenin si udhezues, jane ndérlidhési kryesor i UNICEF-it me mésuesit dhe mentorét pér te
ndaré gasjet, pér té kuptuar metodat e reja gé do té ishin té miréseardhura né punén e tyre té
péerditshme, pér té provuar eksperimente té ndryshme interesante dhe praktike me sendet dhe
burimet shtépiake, dhe te ngjashme.

w Qendrat kérkimore, libra me figura, video edukative, mikroskop, materiale natyrore, pajisie té
ndryshme kérkimore, trajnime, seminare, Trajnimi | kuadrit mésimdhénés peéer forcimin e
kompetencave né até fushé. Manual pér té punuar me temat gé do teé trajtohen.

w Njé dhome e vecanté gé do teé jete e pajisur dhe e pérshtatur pér kerkime, eksperimente, manuale me
eksperimente, ushtrime pérmes té cilave fémijét do té arrijné veté géllimin, bashképunimi mes
kopshteve, punétorive té vogla dhe eko kéndeve né oborret e kopshteve gé fémijét do t'i mirémbajné
veté dhe prindérit do t'i plotésojné mé tej me burimet e nevojshme pérmes té cilave fémijét do té
eksplorojné.

Sa nga aktivitetet dhe burimet e ofruara dhe qé i keni né
dispozicion gé t'i pérdorni né mésimdhénie né fushén e 76.9% 23.1%
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike jané pjesé e

programeve arsimore té pérgatitura nga Ministria e Arsimit pak té anketuarit e tjere
dhe Shkencés dhe Byroja pér Zhvillimin e Arsimit? nuk iu pérgjigjén pyetésorit

A keni marré pjesé ju ose kopshti juaj né njé projekt né té
cilin jané zbatuar aktivitete (trajnime, praktiké mésimore, e
zhvillim manualesh, seminare) né fushén e edukimit i

mjedisor dhe ndryshimeve klimatike? po



Nése i jeni pérgjigjur po pyetjes s€ méparshme, ju lutemi rendisni disa nga aktivitetet e kryera dhe thoni
dicka mé shumé pér kété pérvojé. (organizatori i aktiviteteve, temat e mbuluara / fushat, géllimi,
kohézgjatja, rezultatet, etj.)

W Punetori sipas shembullit té pedagogut Sjyard; libér pér t'u ngjyrosur, aktivitete té natyres konkurruese
(g€ do té mbledhin mé shumeé kapela, bateri, etj.) kompostim, organizoi aktivitete me prindér dhe
fémijé me temén “Zbukurimi i oborrit té kopshtit”

w Projekti i Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkences "Kopshtet né kopshte e femijéve" i cili rezultoi i
suksesshem nderkohe ge menaxheri i projektit ishte né objektin ku kishte nje kopsht. Dhe me pas
askush nuk e ruajti vendin, per shkak te mungesés se kohes, burimeve. Projekti “Riciklimi i letres’,
kontejnerét | mbushem me leter derisa u mbushéen, e mé pas asgje tjeter..... Projekti OXO péer mbrojtjen
e ujit, ajrit dhe tokes.

w Doracak pér nevojat e projektit “Ejani femijé, ju thérret natyra’.

w Trajnim pér forcimin e aftésive dhe njohurive né fushén e shkencave natyrore, mjedisit dhe
ndryshimeve klimatike, trajnim peséeditor prej 4 orésh ne dité, organizuar nga Eco Logic.

» Projekti: Mbledhja e mbeturinave te vajit per gatim me Petkon pér riciklimin e vajit ne biokarburantet
dhe pér mbrojtjen e mjedisit, gjegjesisht lumenjve dhe tokes.

» Eko projekt né grupin e projekteve amatore, organizuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. Temat pér té cilat fémijét realizuan veprimtari kérkimore ishin: uji, ajri, dheu Edukimi
mjedisor OHO.

" Projektet Erasmus + "Eko kopshtet’, "Bota jone, mbeturinat tona’, “Njerez té vegjel per ndryshime te
medha’, “'STEAM classroom” - projekt pér burimet e rinovueshme, efikasitetin energjetik.
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Komentet mbyllése

w Té& organizohen mé shumeé aktivitete gé mé shumé edukatore té péerfshihen dhe té fitojné njohuri
sepse ata gé jane te péerfshiré nuk ndajné pérvojat e tyre me kolegét, dicka gé duhet ta prezantojmé
né kopshte.

" Trajnime dhe punétori me sa mé shumé edukatore, motivim me i madh dhe manual pune.

» Nevojiten mé shume aktivitete dhe kurrikula lidhur me mjedisin, ndryshimet klimatike dhe ekologjine.

w Rekuizitat demonstruese jané té nevojshme pér t'i njohur mé miré fémijét me mbrojtjen e mjedisit gé
né moshé té re.

w e keté mé shumeé trajnime, punétori, materiale, manuale, aktivitete té pérbashkéta mes kopshteve té
ndryshme. Ideja e vetme, pér mendimin tim, éshté krijimi i punétorive kerkimore té géndrueshme dhe
eko-gendrave né natyre, né te cilat fémijet dhe edukatorét dhe prindérit e tyre do té pérfshihen
aktivisht,

Punonjéesit e kopshteve besojne se jané te njohur meé sé miri me temat e ndryshimeve klimatike, mjedisit
dhe ndotjes se mjedisit dhe vlerésojné njohurite e tyre per temat e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike si
té mira. Njé vlerésim i tille konfirmon té kuptuarit e tyre pér temat e dhéna né pérgjigjet e pyetjeve 7 dhe
8 (¢faré jané ndryshimet klimatike dhe mjedisi sipas tyre). Temat mé té zakonshme gé lidhen me temat me
interes ne praktiken e tyre jané temat e mbrojtjes se natyrés, si dhe ndotja dhe mbetjet. Veté temat,
mjedisi dhe ndryshimet klimatike, jané pak/té pamjaftueshme té pérfagésuara né kurrikulé, por, sipas
shumicés sé pedagogéve, jané té pérfagésuara mjaftueshém né praktikén e tyre. Ky dallim, nése éshté
empirik, dhe jo vetém perceptues, tregon ekzistencén e vetiniciatives ne pérgatitjen e aktiviteteve pér
kéto tema.
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Lloji mé i zakonshém i aktiviteteve gé organizohen krahas realizimit t& mésimit pér ndryshimet klimatike
dhe mjedisin jané ndértimi i objekteve prej materiali té ricikluar, veprimet ekologjike (pastrimi, mbjellja),
punimi i objekteve té ndryshme, shénimi i ditéve té ekologjisé, natyrées, punétorive, eksperimenteve -
demonstrimeve té dukurive té caktuara.

Burimi mé i zakonshém i kétyre aktiviteteve éshte vete mésuesi. Né kéte kontekst, 82% e veté edukatoréve
kané ideuar aktivitete gé jané té ngjashme me ato ge jané pérmendur

mbledhja e letrés sé vjetér

krijimi i artikujve nga materiali i ricikluar

eksperimente - demonstrime té dukurive natyrore si garkullimi i ujit
vizita né njé institucion me interes

eko-kopshte dhe kénde

ngjarje publike

shfagje dhe prezantime

video edukative et;.
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Né aksione té tilla morén pjesé mé shumé prindérit, e mé pak péerfagéesuesit e vetégeverisjes lokale apo
organizatave jogeveritare,

Shtrirja e kétyre nismave té organizuara nga meésuesit nuk mjafton pér té rritur ndérgjegjéesimin,
informimin dhe pérfshirjen e fémijéve pér t'u kujdesur né menyré aktive pér mjedisin. Aktivitete shtesé gé
do té ndérmerren pér té arritur kété géllim, aktivitete té propozuara nga té gjithé edukatoret, dhe jo vetém
ata gé mendojné se aktivitetet e deritanishme jané té pamjaftueshme, péerfshijné: trajnime, seminare né
ményré gé edukatorét té ndajné pérvojen dhe njohurité e fituara me kolegét, pjesémarrjen aktive té
prindérve. Mé shumé aktivitete jashté kopshteve, ambiente (materiale) gé do t'u mundésojné femijéve té
eksperimentojne, vézhgojné dhe mésojné né até ményre, ngjarje péer ndérgjegjesimin e publikut,
pérfshirje e pérgjithshme e té gjithéve, eko-kende dhe pajisje eksperimentale dhe peizazhi funksional i
oborreve pér t'u mundéesuar femijéve té eksplorojné dhe té€ mésojné né njé kontekst té botés reale.
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Sipas edukatoreve té kopshteve, kopshtet nuk kané burime adekuate pér té ofruar edukim mobi
ndryshimet klimatike dhe mjedisin. dhe burimi mé i zakonshém i kétyre aktiviteteve jané faget e internetit
gé edukatorét e gjejné veten, ose platforma si YouTube, Pinterest ku pedagogét gjejné veté
materialet/aktivitetet. Disa nga faget e internetit gé mésuesit cituan si burim materialesh jané Dad's Lab,
www.fao.org, Globe, ndérsa disa nga materialet e shtypura gé kané pérdorur pérfshijné libra me figura té
realizuara nga OXO dhe libra me figura té botuara nga Prosvetno delo. Edhe pse né njé masé té madhe
kéto burime jané materiale gé i gjejné veté edukatoret, ato mendojné se kéto burime aktivitetesh jané té
pamjaftueshme, gjé gé tregon nevojén pér ndihmé. Ne vecanti, burimet dhe aktivitetet gé edukatorét |
konsiderojné té nevojshme pér mésimdhénie cilésore mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin jané: ngritja
e njé gendre kérkimore natyrore (argetimi eksperimentale) e pajisur me mjete pér kerkime dhe
eksperimente; njé kend kérkimor krijues ku feémijét do té eksplorojné dhe mésojne vete, i pajisur me
burime té ndryshme; materiale pér realizimin e aktiviteteve, manuale, postera, libra me figura, video
edukative, trajnime té kuadrit mésimor, oré té rregullta dhe aktivitete lidhur me fushén e caktuar.

Komentet dhe rekomandimet péerfundimtare dominohen nga piképamja gé duhet té organizohen
trajnime pér edukatorét pér te kryer eko-mésimdheénie, pér té pérgatitur manuale dhe pér té krijuar
kapacitete logjistike (hapésireé e krijuar posacérisht pér eko-mésimdhénie).
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Analiza e kurrikules péer mésimin dhe zhvillimin e hershém tregoi njé pérfagesim té pjesshem té temave
té ndryshimeve klimatike dhe mjedisit. Pra, tema e mjedisit eshté me e pérfagésuar pérmes njé séeré
aktivitetesh si realizimi i objekteve té ndryshme, shétitjet né natyrée, eksperimentet etj. té cilat ndikojné né
krijimin e njé ideje dhe ndérgjegjésimi péer rendésiné e mjedisit tek fémijéet. Tema e ndryshimeve klimatike
né program pothuajse mungon.

Analiza e praktikés mésimore e marré nepéermjet analizés se fageve zyrtare te disa kopshteve tregon
se tema mé e zakonshme né kuadér té aktiviteteve té realizuara éshté kujdesi pér mjedisin, ndérsa tema
e ndryshimeve klimatike mungon née praktike. Llojet mé té zakonshme te aktiviteteve gé organizohen née
kopshte pér sensibilizimin e femijéve jané shfaqgjet, realizimi i vizatimeve dhe objekteve pér nje teme té
caktuar (kuptimi i ujit, Dita e Ekologjisé, etj.), mbjellja, pastrimi i oborreve dhe pas vizités né institucionet
me interes.

Aktivitete té tilla, sic treguan edhe rezultatet e pyetésorit, jané rezultat i iniciatives individuale té
mesuesve, sepse programet mesimore pér kopshtet dhe burimet ekzistuese mésimore nuk jané té
mjaftueshme pér té ofruar mésimdhénie cilésore né fushén e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike.

Rezultatet e pyetésorit né kete kontekst treguan pérfagesim té pamjaftueshém té ceshtjeve
mjedisore dhe ndryshimeve klimatike né praktikén mésimore, njé mangési ge edukatoret e plotésojne me
iniciativen e tyre me ndihmén e burimeve té internetit si burimi kryesor i aktiviteteve pér prodhimin e
artikujve nga materiali i ricikluar, aksione ekologjike (pastrim, mbjellje), realizim i objekteve te ndryshme,
shenimi i diteve té ekologjisé, natyrés, punétorive, eksperimenteve - demonstrimeve té dukurive té
caktuara, vizita né njé institucion me interes, eko-kopshte dhe kénde, ngjarje publike, shfagje dhe
prezantime, video edukative et;.

Megjithate, kéto aktivitete dhe shtrirja e tyre, sipas edukatoreve, nuk mijaftojne pér te sensibilizuar,
informuar dhe pérfshire femijét ge té kujdesen né menyrée aktive pér mjedisin. Pér té arritur kéte,
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pedagogét besojné se mbi té gjitha eshté e nevojshme organizimi i trajnimeve dhe seminareve ge do t'u
mundésojné atyre té marrin njohurité e duhura, por shumé mé tepér kompetenca pér transferimin e
njohurive dhe aftésive té gjelbra te fémijét, pér té organizuar mé shumé aktivitete jashté kopshteve, pér té
krijuar ambiente si gendra argétuese dhe kérkimore eksperimentale ku fémijét mund té eksperimentojné,
té vézhgojé dhe té mesoje ne até menyre, te pérgatise manuale me aktivitete, té sigurojé materiale peér
realizimin e aktiviteteve.

Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, (2014). Programi i mésimit dhe zhvillimit té hershem.
Gjendet né: Programi i mésimit dhe zhvillimit té& hershém

Ministria e Punés dhe Politikeés Sociale (2015). Udhézime pér pérdorimin e aktiviteteve nga programi pér
meésim dhe zhvillim té hershem pér péervetesimin e shprehive té shéndetshme te jetesés dhe sjelljes sé
sigurt te fémijéet parashkolloré né institucionet e kujdesit dhe edukimit té femijéve.

Gjendet né: Udhézime pér pérdorimin e aktiviteteve nga programi pér mésim dhe zhvillim té hershém pér
pérvetésimin e shprehive té shéndetshme té jeteses dhe sjelljes sé sigurt te fémijét parashkolloré né
institucionet e kujdesit dhe edukimit té fémijéve.

Ministria e Punés dhe Politikés Sociale (2015). Udhézime pér zbatimin e programit per mesim dhe zhvillim
té hershém dhe arritjen e standardeve pér mésim dhe zhvillim té hershém pérmes pérfshirjes sé lojérave
tradicionale né institucione.

Gjendet né: Udhézime pér zbatimin e programit pér mésim dhe zhvillim té hershém dhe arritien e
standardeve pér mésim dhe zhvillim té hershém pérmes pérfshirjes sé lojérave tradicionale né
institucione.

‘33



Polenakovig, R. 2021. Analiza e Pérfshirjes se Ndryshimeve Klimatike ne Arsim. UNDP.
Gjendet né: Analiza e Péerfshirjes sé€ Ndryshimeve Klimatike né Arsim. UNDP.

Jovanovska M. 2020 Pérfagesimi i arsimit pér ndryshimet klimatike né arsimin fillor né Republikén e
Magedonisé sé Veriut. Shogata pér Zhvillim t& Qéndrueshém dhe Mbrojtien e Mjedisit, Go green, Shkup,
financuar nga Fondacioni Hejnrik Bol, Sarajeve, né kuadér te projektit “Edukimi i té rinjve mbi ndryshimet
klimatike dhe ajrin cilésor”.

Gjendet né: Pérfagésimi i arsimit pér ndryshimet klimatike né arsimin fillor né Republikén e Magedonisé sé

Veriut.

Jovanovski, A 2019 Ekonomia e gjelbéer dhe vendet e gjelbra té punés ne Republiken e Magedonise sé
Veriut. Punim i pabotuar i magjistraturés. Instituti i ekonomisé sé biznesit.
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